Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas no Portal de Compras Públicas 
e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas. 

2.2. Do custo estimado: Foi estimado o valor global para os 48 (quarenta e oito) meses de R$36.849.978,16 (trinta e seis 
milhões, oitocentos e quarenta e nove mil, novecentos e setenta e oito reais e dezesseis centavos), já incluídas as parcelas 
relativas aos deslocamentos e locação de veículos, conforme valores unitários, mensais e anuais constantes do item 15 do 
Anexo I – Termo de Referência. 

2.2.1. Não serão aceitas propostas cujo valor global esteja dentro do limite máximo, mas não estejam cumprindo

[...]

15.1.1 Valor estimado dos postos de trabalho da função ASSISTENTE DE APOIO À GESTÃO III: 

Para obter o valor estimado da função de Assistente de Apoio à Gestão III, tomou-se como referência a Convenção Coletiva 
de Trabalho 2025/2026 do SINDILIMP, que estabelece piso salarial de R$ 5.357,57 (cinco mil, trezentos e cinquenta e sete 
reais e cinquenta e sete centavos). Pode o licitante compor sua proposta com a convenção que achar pertinente, desde 
que contenha as funções constantes no objeto desse contrato, respeitando a legislação vigente e o piso mínimo de salários, 
correspondente ao posto de trabalho, estipulado na referida planilha.   

Com base nesse parâmetro, o custo global projetado para 48 (quarenta e oito) meses de execução contratual, considerando 
45 (quarenta e cinco) postos de trabalho, corresponde a R$ 28.208.930,40 (vinte e oito milhões duzentos e oito mil 
novecentos e trinta reais e quarenta centavos). 

TABELA DE PREÇOS ESTIMADOS 

CARGO QUANTITATIVO VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR MENSAL VALOR GLOBAL 
48 MESES 

ASSISTENTE DE APOIO À 
GESTÃO III 

45 R$ 13.059,69 R$ 587.686,05 R$ 28.208.930,40 

O valor utilizado como referência não é vinculante; contudo, o licitante não poderá apresentar proposta com salário inferior 
ao piso de R$ 2.258,33 (dois mil duzentos e cinquenta e oito reais e trinta e três centavos) definido neste termo de referência. 

15.1.2. Valor estimado dos postos de trabalho da função MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE: 

Para a delimitar o valor estimado da função de Motorista de Veículo Leve, tomou-se como referência a Convenção Coletiva 
de Trabalho 2025/2026 do SINTRACAP, que estabelece piso salarial de R$2.258,33 (dois mil, duzentos e cinquenta e oito 
reais e trinta e três centavos). Pode o licitante compor sua proposta com a convenção que achar pertinente, desde que 
contenha as funções constantes no objeto desse contrato, respeitando a legislação vigente e o piso mínimo de salários, 
correspondente ao posto de trabalho, estipulado na referida planilha.   

Com base nesse parâmetro, o custo global projetado para 24 (vinte e quatro) meses de execução contratual, considerando 
8 (oito) postos de trabalho, corresponde a R$ 1.190.286,72 (um milhão, cento e noventa mil, duzentos e oitenta e seis reais 
e setenta e dois centavos): 

TABELA DE PREÇOS ESTIMADOS 

CARGO QUANTITATIVO VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR MENSAL VALOR GLOBAL 
24 MESES 

MOTORISTA DE VEÍCULO 8 R$ 6.199,41 R$ 49.595,28 R$ 1.190.286,72 

O valor utilizado como referência não é vinculante;

[...]

observância à tabela de valores de diárias para deslocamentos nacionais e internacionais, anexo II, do Decreto Judiciário 
nº 803, de 13 de dezembro de 2019. 

Com base no cronograma de implantação das comarcas do interior, o valor estimado a ser gasto com deslocamento perfaz 
o montante global de R$6.208.850,00 (seis milhões, duzentos e oito mil, oitocentos e cinquenta reais): 

TABELA DE PREÇOS ESTIMADOS 

ITEM VALOR UNITÁRIO QTDE. DE 
DESLOCAMENTOS 

VALOR UNITÁRIO 

ASSISTENTE DE APOIO À GESTÃO III R$ 450,00 11.001 R$ 450,00 

MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE R$ 400,00 3.136 R$ 400,00 

VALOR TOTAL 14.137 R$ 6.204.850,00